МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ ЛЮТОРИЧЕСКИЙ»

д. 234а, село Люторичи, Узловский район, Тульская область, 301627

(48731)9-28-30

  e-mail:lutorich.uzl@tularegion.org

ПРИКАЗ

 20.09.2021                                                                                                                          № 120-д

с.Люторичи

Об организации работы по

повышению функциональной

грамотности обучающихся

на 2021-2022 уч.г.

На основании приказа комитета образования  №147-д  от 17.09.21 «Об утверждении

муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Узловского района на 2021-2022 уч.г.:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год.

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий по повышению качества

обучения функциональной грамотности:

 Читательская грамотность- Деревянко Л.Ф. школьный библиотекарь

 Математическая грамотность- Миллер М.А., учитель начальных классов

 Финансовая грамотность. Глобальные компетенции- Калошина Н.А., учитель

географии

 Естественнонаучная грамотность. Креативное мышление – Дремин В.Н., учитель

английского языка

3. Назначить школьным координатором Шестакову Т.А., зам. директора по УВР.

4. Утвердить план мероприятий, направленный на формированиеи оценку

функциональной грамотности обучающихся ( Приложение 1)

5. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).

6. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                         Н.В.Хрунова

Приложение к приказу

МКОУ «Центр образования Люторический»

от 20.09.2021 № 120-д

План мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на 2021-2022 уч.г

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки Ответственные

исполнители

Результат

1. Организационная деятельность

1.1 Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся на 2021/2022 учебный

год

До 20

сентября 2021

г.

Зам. по УВР Планы мероприятий,

направленные на

формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

1.3 Формирование базы данных

обучающихся 8-9 классов 2021/2022

учебного года, участвующих в

реализации планов мероприятий,

направленные на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся по шести

направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

До 1 октября

2021 г.

Зам. по УВР.  База данных обучающихся

8-9 классов 2021/2022

учебного года,

участвующих в реализации

планов мероприятий,

направленные на

формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

по шести направлениям:

читательская,

математическая,

естественнонаучная,

финансовая грамотность,

глобальные компетенции и

креативное мышление

1.4 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по

направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

До 1 октября

2021 г.

Зам. по УВР База данных учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности обучающихся

8-9 классов по

направлениям:

читательская,

математическая,

естественнонаучная,

финансовая грамотность,

глобальные компетенции и

креативное мышление

1.5 Организация взаимодействия с

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской

академии образования» по вопросам

организационно-методического

сопровождения формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся

Постоянно Администрация Участие в мероприятиях

ФГБНУ «Институт

стратегии развития

образования Российской

академии образования»

(ИСРО РАО)

1.6 Организация информационно-

просветительской работы с

Постоянно Отв. за сайт ОО Размещение на

официальных сайтах

родителями

информационно-

просветительских

материалов

2. Организационно-методическая деятельность

2.1 Организация курсовой подготовки

педагогов, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов по направлениям:

читательская, математическая,

естественнонаучная, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

В течение

учебного года

Зам. по УВР Договора или

дополнительные

соглашения с ГОУ ДПО ТО

«ИПК и ППРО ТО» о

курсовой подготовке

педагогов, участвующих в

формировании

функциональной

грамотности обучающихся

8-9 классов

2.2 Организация работы

общеобразовательных организаций по

внедрению в учебный процесс банка

заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования»

В течение

учебного года

Администрация Система работы

общеобразовательных

организаций по внедрению

в учебный процесс банка

заданий для оценки

функциональной

грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

3. Аналитико-диагностическая деятельность

3.1 Организация оценки функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов с использованием материалов,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»

Постоянно Администрация Аналитические материалы

диагностики уровня

сформированности

функциональной

грамотности обучающихся

3.2 Проведение мониторинга реализации

плана  мероприятий, направленного на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся

Апрель – май

2022 г.

Администрация Результаты мониторинга

реализации плана

мероприятий,

направленного на

формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

Приложение к приказу

МКОУ «Центр образования Люторический»

от 20.09.2021 № 120-д

База данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих в

формировании функциональной грамотности

№

п/п

ФИО Класс

1 Брайон София Александровна 8

2 Понкратов Ярослав Николаевич 9